



Organ Spółki Wydawniczej — Wychodzi raz na tydzień.

ROK II

KURYTYBA, DNIA 1 WRZEŚNIA 1921.

Nr. 36

Adres dla listów: — Curityba, Caixa Postal 155 — Adres Redakcji: Curityba, Avenida: Dr. Jayme Reis 115. — Paraná, Brasil.

Warunki prenumeraty:

W Brazylii rocznie	10\$000
Półrocznie	5\$500
Kwartalnie	3\$000
Miesięcznie	1\$000
W Argentynie	10 pezów
W Ameryce Północnej i Kanadzie	3.50 dol.
W Europie	12\$000
Numer poszczególny	200 rs.

Niekorzystny dla Polski projekt Hymansa odrzucony.

PIERWSZY SUKCES P. SKIRMUNTA.

Rząd litewski odrzuca znany projekt Hymansa i Ligi Narodów w sprawie wileńskiej. Przypominamy, że wiadomość tę przyjmujemy z pewnym zadowolaniem. Nie może być ono zupełne, istnieją bowiem momenty, które każą się jeszcze bardzo obawiać o dalsze losy sporu o Wilno. W każdym razie cieszymy się, że spełniły się nadzieje społeczeństwa, a zapewne i rządu polskiego, iż projekt Hymansa zostanie ostatecznie odrzuconym i że niechcąc za ten dla Rady Ligi Narodów tak nieprzyjemny krok spadnie nie na nas, ale na Litwę. Projekt Hymansa jest dla Polski szkodliwym, przynajmniej do czasu, gdy nie przyniesie nam korzyści. Niechcąc za ten dla Rady Ligi Narodów tak nieprzyjemny krok spadnie nie na nas, ale na Litwę. Projekt Hymansa jest dla Polski szkodliwym, przynajmniej do czasu, gdy nie przyniesie nam korzyści. Niechcąc za ten dla Rady Ligi Narodów tak nieprzyjemny krok spadnie nie na nas, ale na Litwę. Projekt Hymansa jest dla Polski szkodliwym, przynajmniej do czasu, gdy nie przyniesie nam korzyści.

polski nie przyjął więc — i to zupełnie słusznie — postanowienia, że zgodę na układ w sprawie wileńskiej — przewidziany przez projekt Hymansa — a powołany do życia przez rząd kowieński!

Dalszy warunek polski brzmiał: przyjmujemy projekt Hymansa tylko do rozpatrzenia, ale nie znaczy to, że godzimy się albo na jego całość, albo na jakikolwiek jego artykuł. Jest to zastrzeżenie z tego powodu ważne że przy swobodniejszym tłumaczeniu znosi samą zgodę rządu na projekt Hymansa. Wreszcie ostatni warunek: jeśli Litwa nie przyjmie projektu, to i nasze oświadczenie musi być uważane za niebyłe i nieważne.

Ten ostatni warunek, ma właśnie teraz zastosowanie. Litwa odrzuca projekt, a zatem i nasza zgoda nie istnieje. Zgodziliśmy się na projekt od 15 do 17 lipca, dzisiaj jesteśmy znowu wolni od zobowiązań.

P. Skirmunt może być dumny — choć tylko narazie. Pp. Galwanaszkas (Galwanoski) i Furickis uratowali go swą odmową i nie będzie on potrzebował uciekać się do pomocy dwóch pierwszych zastrzeżeń. Przed Ligą Narodów stoi teraz jak symptomatyczny i posłuszny chłopiec i śmieje się z uciechy, jak na krynabnego Galwanaszkasa sypią się wymówki i gniewne wyrzekanie całego genewskiego aeropagu.

Dlatego Litwini odrzucili projekt Hymansa. Dopiero trafna odpowiedź na to pytanie pozwoli nam, lub nie pozwoli na pełną radość. Nam się zdaje, że Litwini od początku nie chcieli i nie chcą interwencji Ligi Narodów, gdyż Liga, z natury rzeczy, musi dążyć do kompromisu między Polską a Litwą — kompromisu, który aspiracji Litwy w pełni nigdy nie zaspokozi, Litwa usiłuje więc stałe uniemożliwić takie rozstrzygnięcia, jak plebiscyt lub pośrednictwo Ligi, a stara się natomiast o oddanie sporu przed Radę Najwyższą, gdzie rolę decydującą gra Anglia, popierana przez Włochy. Anglia przez żydów litewskich jest dawno pozyskana dla idei wielkiej Litwy, bo przecież już na konferencji pokojowej myślał Lloyd George o Litwie z 8 mi-

lionami mieszkańców i odstąpił od tego planu dopiero gdy go przekonano, że w takim państwie Litwini byłiby w mniejszości. Rząd kowieński jest pewnym poparciem Anglii i dzisiaj, wie nadto, że Włochy pójdą za Anglią, a Francja w sprawie wileńskiej nie jest ani w części tak zaangażowana jak w sprawie Górnego Śląska.

Gdyby więc spełniły się nadzieje Kowna, to problem wileński uległby znacznemu pogorszeniu na naszą niekorzyść. Sukces p. Skirmunta stałby się początkiem prawdziwej klęski. Ale ratuje nas na razie od niej psychologiczny moment, dla nas korzystny. Za paszą uciążliwość wobec mocarstw nie możemy przecież być karani! Nasze szanse nie mogą ulec pogorszeniu, gdyż w takim razie w przyszłości każde państwo uciekałoby się do odrzucenia postanowień Ligi Narodów w nadziei, że przez to polepszy swe położenie. Mocarstwa nie mogą wynagradzać nieposłuszeństwa i karać posłusznym. Taki sposób postępowania jest niedopuszczalny nawet ze strony Ligi Narodów i Ententy

Czy jednak po pewnym czasie, gdy krynabność Kowna będzie w zapomnienie — Rada Najwyższa nie zechce zająć się Wilnem? Oto ważne pytanie i niebezpieczeństwo. A drugie niemniejsze — jest to, że p. Hymans lub Rada Ligi próbować będzie — nawet ze szkoda dla swego autorytetu — pozyskać Litwinów dalszymi ustępstwami i zmianami projektu Hymansa na niekorzyść Polski. Byłaby to także zła pedagogia, ale istnieją sto sposobów, by ten proceder przedstawić reszcie Europy pedagogicznie. Przyrzeknie się np. Litwie poufnie różne korzystne zmiany w projekcie, poczem rząd kowieński z własnej inicjatywy będzie przeproszał pokornie Ligę Narodów i błagał o ponowne podjęcie rokowań nad... projektem Hymansa.

P. Skirmunt czuwać więc musi nad tem, by sprawa Wilna nie dostała się w zakamarki takiej zakulisowej polityki. Dziś się odmowa Litwy winna sprawie wileńskiej narazie zakończyć. Liga Narodów niech umyję ręce. W Wilnie będzie wybrany Sejm, który uchwali przyłączenie kraju do Polski. Być może, że Litwini — wobec takiego przebiegu sprawy — zgłoszą się do nowych układów. Jeśli nie — tem lepiej. Wilno złączy się z Polską.

Będzie to pełny sukces ministra Skirmunta.

BYLE WYEMIGROWALI.

Prasa stołeczna wita z zyciawie przyjazd do Warszawy angielskiego majora Morrisa. Jest to bodaj pierwsza angielska misja, do której odosyni się bez obawy i podejrzeń. I nie w tem dziwnego. Maj. Morris jest delegatem rządu palestyńskiego a celem jego misji jest uregulowanie wychodźstwa żydowskiego z Polski do Palestyny... Życzyć należy p. Morrisowi możliwie największych sukcesów w jego działalności. Oby znalazły się dziesiątki tysięcy »chalcum«, chętnych do pracy na ziemi pracjów. Im mniej bowiem będzie żydów w Polsce, tem łatwiej kwestja żydowska zostanie rozwiązana. Żydzi dostaną swą własną ojczyznę, a ziemie polskie należące będą niepodzielnie do prawych właścicieli i nie będą im groziły judeo-polońskie projekty.

Dlatego to czytamy z przyjemnością wezwanie »Nowego Dziennika« do żydów, by »na śmierć i życie« walczyli o Palestynę. Kto jednak winien, że emigracja z Polski do Palestyny (dotąd wyjechało 7.000 żydów) jest tak słabą? Organ syoński słusznie zauważa, że winnymi są sami żydzi, gdyż nie pała się zbyt do idei palestyńskiej. Dla zaludnienia Palestyny żydami potrzeba nie tylko imigrantów, ale i kapitałów, któreby stworzyły dla nowej ludności nowe warsztaty pracy. Potrzeba 25 milionów funtów szterlingów. W jednym roku należało zebrać na ten Fundusz Podwalin 5 milionów funtów, tymczasem całe żydostwo świata, tak zasobne w kapitały, złożyło w piętnastu miesiącach zaledwie 154.000 funtów... W tem leży hańba naszego nieszczęścia, pisze dziennik żydowski i tym brakiem zapadu do dzieła odbudowy kraju przodków tłumaczy sobie także ostatnie ograniczenie imigracji do Palestyny, zarządzone przez gubernatora sir Herberta Samuela, zresztą żyda i protektora syonizmu.

Sądymy, że skołinizowanie Palestyny przez żydów w tym stopniu, by wytworzyła się tam w krótkim czasie większość żydowska, jest przy dzisiejszym układzie stosunków bodaj niemożliwym. Sprawy całą muszą żydzi traktować w mniejszych rozmiarach i unikać prowokowania miejscowej ludności arabskiej swymi państwowymi planami. W każdym razie do Palestyny może wyemigrować z Polski dość znaczna ilość żydów i to najzapalciejszych nacjonalistów. Jeśli do tego doliczyć emigrację do Ameryki,

idącą już w dziesiątki tysięcy rocznie i stale wzrastającą, to ubytek żydów może okazać się w ciągu kilku dziesięcioleci na tyle poważnym, że sprawa żydowska przestanie być palącym problemem naszej polityki wewnętrznej.

AKTYWNOŚĆ NASZEJ DYPLOMACJI.

Odkąd p. Skirmunt wszedł do rządu, nasza dyplomacja daje o sobie znać i okazuje się przez dwa miesiące, była nieobecna. Ostatnia nota do mocarstw i Ligi Narodów z powodu ucisku Polaków na Litwie (i pobicia Polaków w Sejmie kowieńskim) jest mocną i trafną w argumentacji. Dobrze będzie, jeśli Liga Narodów dowie się, przy pomocy jakich środków Litwini rządzą w swym kraju. Zrozumie może wówczas, dlaczego Polacy wileńscy bronią się wszelkimi siłami przeciw włączeniu ich do Litwy w myśl projektu Hymansa. Jest bardzo znamiennym, że przez komisji Ligi w Wilnie, pulk. Bergera, nie posłał do Genewy wręzonego mu przez Polaków kowieńskich memoriału ze skargami na ucisk narodowy. Tak bardzo litwinofilom zależy na tem, by świat nie wiedział o eksterminacyjnej polityce wobec Polaków. Nota p. Skirmunta demaskuje hakatystów kowieńskich w chwili, gdy decydują się los Wilna. Jest to zdecydowany krok ministra Skirmunta.

Z KOMUNISTYCZNEGO RAJU.

— Z Moskwy nadchodzi wiadomość, że nieurodzaj w roku bieżącym przybrał w Rosji olbrzymie rozmiary. Polknieć nim zostały zwłaszcza: gubernia Herasońska, ziemie położone nad morzem Czarnym, gubernia astrachańska, Ufa, Saratów, Samara, jakoteż republiki: baszkirów i tatarów, a po części okręg kubajski. Liczba głodnych wynosi około 10 milionów, a to nietylko robotników, lecz także i chłopów. Głód przybrał tak katastrofalne rozmiary także dlatego, że nieurodzajem dotknięte zostają też kolonie niemieckie nad Węlgą, które w pierwszych latach zaopatrywały w żywność całą Rosję sowiecką.

— Rus Union — donosi o ciągłej zwyżce cen żywności z powodu klęski głodowej. Fant chleba, który przed kilku dniami kosztował jeszcze 2.700 rubli, kosztuje obecnie 4.000 rubli, funt cukru zamiast 20.000, obecnie 30 tysięcy rubli, ziemniaki zamiast 1.000, obecnie 1.800 rubli.

„Głos Narodu“.



miecom róbionym przez premiera angielskiego i nie nadają Irlandji praw, jakie mają inne dominia angielskie.

**NIEMCY.** W Berlinie 25-go sierpnia roku bieżącego Stany Zjednoczone zawarły pokój z Austrią.

Maciej Erzberger, były minister skarbu został zamordowany z pobudek politycznych. Obchodzono uroczystość w całym Niemczech pamiątkę zwycięstwa nad jeziorami mazurskimi. We Frankfurcie nad Odry sam Ludendorff brał udział i uznał za stosowne przemówienie do rzeszy. Zaznaczył że jeżeli koalicja natychmiast nie złatwi kwestji górnośląskiej, to sama ludność niemiecka sobie wymierzy sprawiedliwość.

**JUGOSŁAWJA.** Zwłoki króla zostały pochowane w grobowcu Karadzordzewiczym w Topli.

Ze śmiercią króla Piotra opróżnił się tron serbski. Następstwo tronu nie jest jeszcze zatwierdzone. To też bawiący w Paryżu na kuracji domniemany następca, książę Aleksander weale się nie spieszy z powrotem.

**TURCJA.** Kemał pasza objął osobiście dowództwo nad siłami młodoturkami we wojnie przeciw Greckom. Lenin wyraził mu swe zadowolenie i pomoc skuteczną przyobiecał.

**RUSJA.** Z Holsingsforda donoszą, że rząd sowiecki zamierza spalić doszczętnie miasto Astrachań, z powodu grasującej tam cholery. W ten sposób spodziewa się rząd, zniszczy się siedlisko zarazy.

**ARGENTYNA.** W tych dniach izba deputowanych, stała się widownią burzliwej sceny. Oto posłowie należący do opozycji domagali się głosu dla siebie, aby podjąć krytykę działalności prezydenta Irigoiena. Na galeriach powstały krzyki i wrawa. Padło kilka strzałów. Prezydent Izby był zmuszony zawiesić posiedzenie.

— Powstało przedsiębiorstwo żeglugi powietrznej między Hiszpanją i Argentyną. Dyrektorowie zapewnniają, że okręty powietrzne, zepolliny, są zupełnie bezpieczne wobec wiatrów i burz. Podróż z Hiszpanji do Argentyny ma trwać 85 godzin, to znaczy 3 dni i 13 godzin.

— W Buenos Aires obraduje Kongres panamerykański. Ma obradować nad sprawami poczłowiennymi.

— Okrętem «Italia» wyjechało z Argentyny wielu hiszpanów i amerykańców, aby jako ochotnicy zaciągnąć się do wojny hiszpańskiego i walczyć przeciw marokańczykom.

**Ostatnie wiadomości**

**PANAMA.** Prezydent republiki nakazał załobę urządową na przeciąg jednego miesiąca z tego powodu, że pod naciskiem rządu Stanów Zjednoczonych, ustąpić musiał kawał swego terytorjum rze-zpospolitej Costa Rica.

Dyplomaci twierdzą, że obecne zebranie Ligi narodów będzie jednym z najważniejszych; sprawę Śląska uważają za trudną do rozwiązania. W kołach dyplomatycznych przypuszczają, że rezolucja Stortzy, proponująca podział Śląska, będzie najpierw rozpatrywana; Rada Najw. postanowiła wysłuchać przedstawicieli Polski i Niemiec co do granic Śląsk.

**DUBLIN 30.** Lloyd George proponuje plebiscyt w Irlandji, jeżeli Sinfenerzy nie zgodzą się na propozycje postawione przez rząd angielski.

**RIO DE JANEIRO 27.** Z powodu zarazy, jaka wybuchła w Lizbonie, okręty przychodzące z Portugalji poddano ścisłej kontroli sanitarnej Rio.

**Od Redakcji.**

Ofiary na powyższy użyteczny cel, wskazany w artykule do Polaków; szlachetni ofiarodawcy posyłać mogą wprost pocztą listami poleconymi, lub przez «Ludu» albo na imię ks. Piaseckiego, także na adres redakcji. Można także składać na ręce Przew. XX. Proboszczów i agentów «Ludu» i «Przyjaciela Rodziny» którym będą przysłane kwitariusze do pobierania ofiar na powyższy cel.

**Zawiadomienie.**

Oświadczam niniejszem, że dla dobra kolonii polskiej widzę się zobowiązany prosić o dymisję z zaszczytnego stanowiska członka komisji organizacyjnej banku polskiego, na które powołany zostałem przez Ogólne Zgromadzenie Akcjonistów a to z powodu, że jako organizator banku czuję się ubezwładnionym w swej pracy, mającej na celu jedynie dobro tego banku.

Widząc moją pracę zbyteczną a zarazem niechęć zyskiwać sobie więcej nieprzyciąciół i unikając dalszych komplikacji i odpowiedzialności podaję to moje postanowienie do publicznej wiadomości.

Zarazem proszę także o dymisję ze stanowiska członka Izby handlowej Polsko-Brazylijskiej

a to dla tego, że spostrzegłem i dobrze zrozumiałem, że jestem przeszkodą dla niektórych członków tejże Izby.

Mimo to gotów jestem zawsze popierać sprawy organizacji banku, o ile to w mej mocy będzie.

Kurytyba, 29 sierpnia, 1921.  
Józef Domański.

**KURS PIENIEŻNY.**

Funt szterling 40\$300, frank francuski 745 rs., lira 360, dolar 8\$600, peso argentyńskie 5\$799, marka niemiecka 100 rs., milrejsy złoty 4\$658.

Konsulat Rze-zpospolitej Polskiej w Kurytybie poszukuje Dominika Głuczyńskiego, który wyjechał przed wojną z Polski do Argentyny, a obecnie przybywa podobno w Brazyliji.

**Kandyda.**

Komitet kościelny i Towarzystwo «Bratniej Pomocy» ze św. Kandydy zaprasza wszystkich rodaków na odpust który ma się odbyć dnia 4-go września 1921 roku. Najprzód będzie suma o godzinie 10-jej pół a po sumie będzie LOTERJA FANTOWA z której dochód obrócony będzie na budowę szkoły w św. Kandydzie. Wieczorem będzie przedstawienie «DZIECI W JASKINI ZŁOJCOW». Zapraszając wszystkich rodaków prosimy także o fanty.  
ZARZĄD.

**Tintuaría Estrella**

Rua Commendador Araujo 30  
Telefon 496.

Zawiadamiam się szanowną publiczność że w tym zakładzie służy się się szerszajnowszymi przyprawy i farbowaniu ubrań, mając to zaletę że ich nie niszczy jak się to zdarzało dawniej. Obecnie używa się tylko w probowanych sławnych anila FRYD. BAYERA, które ubrania nie szarzeją i bielony nie plamią.

Kupuje się i sprzedaje ubrania używane.

**CENY TARGOWE**

w Kurytybie dnia 1 września 1921 roku.

NAMWA PRODUKTU	CENA ZA	MILREJSY
Zyto	worek 60 kg	32\$000
Pszenica argentyńska tutejsza	» 60 kg	38\$000
Owies	» 15 kg	5\$000
Jęczmień	» 60 kg	12\$000
Rzecz biały	» 60 kg	36\$—46\$
Rzecz szary	» 60 kg	28\$—38\$
Kukurydza nowa	» 60 kg	7\$000
Kasza tatarska	» 60 kg	30\$000
Fasola	» 60 kg	19\$000
Fasolka	» 60 kg	10\$000
Groch	» 60 kg	11\$—20\$
Zemnaki angielskie nowe	50 kg	8\$000
Cebula	15 kg	10\$000
Mięta piezenna sublima	44 kg	50\$000
» hi	44 kg	52\$000
» mielona	40 kg	14\$000
» żytnia	15 kg	12\$000
» 30 kg	5\$000	
Otręby	1 kg	8\$000
» Cukier mas-aviu- Rio Grande	1 kg	1\$100
» biały rafinowany	1 kg	1\$100
» brzo mielony	1 kg	8\$000
» Masło	1 kg	4\$000
» Jaja	1 tuzin	5\$000
» Kura	1 sztuka	1\$100—2\$500
» Słona	1 kg	2\$000
» Simle	1 kg	2\$300
» Mięso wędzane	1 kg	1\$100
» wędzone	1 kg	1\$100
» Chleb	1 kg	8\$000
» Kawa	1 kg	2\$000
» Herbaty mate	1 kg	8\$000
» Miel	1 kg	8\$000
» Kaszas	1 kg	70\$000
» Wina nacional	100 litrow	9\$000

Ceny powyższe płaca kupcy w Kurytybie, nabywcy, względnie wendziści pobierają zwykle wyższe.

**PIENIADZE**  
Dzieli się na niski procent podania dom (drowiany, naroz) zrzek jak to na, hip oteki, bony, polisy. Kupuje się także

Zgłoszenia przyjmuje właściciel JÓZEF CYMBALISTA. Rua Marechal Deodoro N. 38.

**Wielki skład:**  
Maszyn rolniczych i przemysłowych i drutów (gładkiego) i kolczastego. Siatek drucianych. ORNAMENTYKANYCH. narzędzi dla wszelkiego rodzaju rzemieślników.



**ŻELAZA I STALI W SZTABACACH, NACZYNIACH, NARZĘDZIACH**



Plugów i kultywatorów amerykańskich i ze słynnej fabryki «RUD. SACK».



**CASA METAL**  
José Hauer Junior & Cia.  
44, RUA 15 DE NOVEMBRO —CURITYBA

**Casa Bichara**  
(EX CASA OITO)  
Praca Tiradentes N. 8

Dążeniem tej firmy jest, aby taniocścią nie dać się prześcignąć jakiegokolwiek innej firmie; dla tego sprzedaje towary najlepsze po cenach najniższych. Posiada stale wielki wybór tkanin wyborowych krajowych i zagranicznych, biżuterji, bielizny, perfum krajowych i zagranicznych, kapeluszy i parasoli. Posiada również pracownię krawiecką pod kierownictwem zdolnej przykrawaczki. Przyjmuje zamówienia na suknie i wyprawy ślubne.

W OSTATNIE TRZY DNI KAŻDEGO MIESIĄCA WIELKA WYPRZEDAŻ RESZTEK PO CENACH NAJNIŻSZYCH. JEDNORAZOWE ODWIEDZINY NASZEGO DOMU PRZEKONAJĄ KAŻDEGO O NISKICH CENACH.

**Przy zakupnie proszę się powoływać na ogłoszenia „LUDU”.**

## Banque Française et Italienne Pour l'Amérique du Sud

### BANK FRANCUSKO - WŁOSKI KURYTYBA.

ZALOŻONY W PARANIE W ROKU 1910.

Kapitał zakładowy 50:000,000 Fr.  
Kapitał rezerwy 31:000,000 Fr.

#### Centrum — Paryż.

Filje: W KURYTYBIE, BUENOS-AIRES, SÃO PAULO, RIO DE JANEIRO, PERNAMBUCO, SANTOS; PORTO ALEGRE, ARARAQUARA, BARRETOS, BOTUCATU, CAXIAS, ESPIRITO SANTO DE PINHAL, JAHU, MOCÓCA, PONTA GROSSA, RIBEIRÃO PRETO, SÃO CARLOS, SÃO JOSÉ DO RIO PARDO, PARANAGUA.

Adres telegraficzny do Banku w Paryżu lub którejkolwiek filji w Brazylii → SUDAMERIS ←

W Buenos-Aires — → FRANCITAL ←

Bank ten przyjmuje pieniądze w depozyt:

Na rachunek bieżący zwykły procent 2 %  
» » c/corrente limitada do 10:000\$000  
z prawem wyjmowania co dzień sum nie przekraczających 1:000\$000 na 4 proc.  
Z wypowiedzeniem na 6 miesięcy przed wyjęciem jakiegokolwiek sumy na 5 proc.  
Z wypowiedzeniem na rok 6 proc.

Podjekuje się załatwiać wszelkie sprawy bankowe oraz przesyłać pieniądze do każdej miejscowości w Brazylii lub zagranicę.

ADRES FILJI BANCU FRANCUSKIEGO W KURYTYBIE:

Ulica 1 de Março róg Marechal Deodoro.

Caixa Postal 0 — Telephone 190

## REUMATOL

LECZYBÓLE REUMATYCZNE — DZIAŁNY ŚRODEK PRZECIWO GOŚCOWI, NERWOBÓŁOM, ORAZ WSZELKIM INNYM CHOROZOM MIĘŚNIOWYM.

Cena flakonu \$1500.

## APTEKA POLSKA

Ul. 15 de Novembro N. 5 — KURYTYBA

### ROLNICY!

SZTUCZNE NAWOZY

Prawdziwy  
FOSFAT



MAKA  
KOSTNA

### USPULUN

najlepszy środek do dezynfekcji zboża siewnego.

#### SARNOL TRIPLE

przeciw świerzbowi kleszczom i innym pasożytom zwierzęcym  
FERNANDO HACKHARDT & Cia. — CURITIBA

Rua Barão do Rio Branco N. 89 — Tel. 178

SKŁADY: Curitiba: RODOLPHO STROBEL, ulica 13 de Maio, róg Conselheiro Carrão.

São José dos Pinhães: PEDRO CHURATTO 11

## CASA NEW-YORK

### Nowy Dom Handlowy

ULICA RIACHUELO N. 52.

Ma dobry wybór towarów wełnianych na ubrania dla mężczyzn i pań, barchanów, zefirów, perkalików i materiałów bawełnianych. Kapeluszy w różnych gatunkach, koszul, kołnierzyków, krawatów, szkarpetek i pończoch. — WSZYSTKO PO CENACH BARDZO NIZKICH. — Sprzedają tylko za gotówkę.

PIOTR B. HARMATA.

8

## Dr. MIROSLAW SZELIGOWSKI

BYŁY ASYSTENT KLINIK EUROPEJSKICH.

### LEKARZ I OPERATOR.

KURYTYBA — RUA S. FRANCISCO N. 25.

Leczy według najnowszych sposobów.

Wykonuje wszelkie operacje chirurgiczne.

Chorych zamiejscowych przyjmuje na leczenie i pobyt w klinice. Dokonuje badań i leczy promieniami Roentgena. Posiada własne laboratorium do badań chemicznych i mikroskopowych oraz do badań krwi na choroby ukryte. ZAMIEJSCOWYM UDZIELA INFORMACJI LISTOWNIE.

## „A Compradora” Baczność!

Chcecie kupić lub sprzedać jakikolwiek przedmiot, nowy lub używany po cenie najdogodniejszej? POSZUKUJcie!

### „A Compradora”

RUA 15 DE NOVEMBRO N 7 — TELEFON N 508.

Mamy wielki wybór mebli, nowych i używanych, ubrań, maszyn do szycia, naczyń kuchennych, książek, wiele innych sprzętów, które sprzedajemy po cenach najniższych.

Zwiedźcie nasz sklep i zaopatrzyć się bardzo tanio w wiele przedmiotów których potrzebujecie.

KURYTYBA — PARANA.

## Największy Polski Com Handlowy w Kurytybie

### BAZAR UNIAO

IGNACEGO KASPROWICZA

AVENIDA LUIZ XAVIER N. 28 — RÓG PRAÇA OZORIO.

Posiada zawsze na składzie wielki wybór materiałów wełnianych i białych na suknie damskie i ubranie męskie.

Piękny wybór materiałów białych na suknie ślubne jakoteż welony i wianki. Ołbrzymie zapasy koszul, kołnierzyków krawatów, szkarpetek, pończoch, kapeluszy, parasoli i t. d. PO CE-  
NACH PRZYSTĘPNYCH. 29 --- 52

## AO LOUVRE

NAJWIĘKSZY I NAJWIĘCEJ UCZĘSZCZANY MAGAZYN  
MÓD I GALANTERJI W POŁUDNIOWEJ BRAZYLJI.

MA WSZYSTKIE ARTYKULY NOWOŚCI I MÓD DLA PAŃ, PANÓW I DZIECI. UTRZYMUJE ZAWSZE NA SKŁADZIE WIELKI WYBÓR WE WSZYSTKICH PRZEDMIOTACH DO UŻYTKU POWSZECHNEGO, KTÓRE SPRZEDAJE SIĘ PO CENACH, NAPRAWDĘ NAJNIŻSZYCH.

PROSIMY PRZYJŚĆ I PRZEKONAĆ SIĘ O CENACH.



## DOBRA OKAZJA!

Mam do sprzedania piękne gospodarstwo: Zabudowa do gospodarstwa, 70 akrów ziemi (z 10 akrów ziemi pod uprawą, 30 akrów łąk), 2 murowane barasque, i majador do moczenia herbaty. Port ogrodzona. CENA PRZYSTĘPNA! Zgłoszenie do LUCJANA PRZYBYLSKIEGO — PAPANDUWA — Santa Catarina. 13

## Fabryka „CAFE BRAZIL”

MARCIN SZYNDA & Ska.

SKŁEP ARTYKULÓW SPOŻYWCZYCH.

Kupujemy i sprzedajemy wszystkie produkty krajowe. Wielki skład cukru, kawy, soli, wódki, nafty i t. d. Sprzedajemy hurtownie i na rozdrób.

CURITYBA — PLAC TIRADENTES 19 — TELEFON 23

Filja: Kolonja Thomas Coelho.

Jeżeli kto chce tanio, dobrze i prędko dać wykonać bilety wizowe, książki rachunkowe, listy i t. p. lub pieczęcie kauczukowe, albo kupić książki do nabożeństwa, krzyżyki oraz inne dewocjonalja niech się zwróci do składu

## Cezara Schulza

W KURYTYBIE (Parana), ULICA BARÃO DO SERRO AZUL N. 12 i 14. 36

## Ziemia w Guarapuavie.

Parcelacja fazandy „Amollafaca” 18.000 akierów za Guarapuawą przy drodze do Foz do Iguaçu.

Ziemia do wyboru w cenie 60\$000 do 70\$000 za alhier. Tytuł definitywny pewny. Na „Amollafaca” zostanie założone miasteczko i zarezerwowane miejsce na szkołę, kościół i dom dla towarzyszywa.

Pierwsi koloniści już tam nabyli ziemię. O udzielenie informacji zwracać się pod adresem: WŁADYSLAW RADECKI — GUARAPUAWA — PARANA.



